
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 969 del 14/09/2017 

 

 

AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI 

 
Servizio Attività amministrative, igiene urbana e verde pubblico, 

servizi tecnologici, appalti 

 

 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SERVIZIO DI 

NOLEGGIO E PULIZIA WC PARCO SAN LUSSORIO  

 

 
 

 

 

 

 

N° 131 del Registro Determinazioni  

AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI

 



Proposta di Determinazione Numero 1181 del 12/09/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI 

Servizio Attività amministrative, igiene urbana e verde pubblico, servizi 

tecnologici, appalti 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SERVIZIO DI NOLEGGIO E PULIZIA 

WC PARCO SAN LUSSORIO 

 
IL DIRETTORE 

Visti i seguenti atti: 

-   Deliberazione C.C. n. 14 del 16/03/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione armonizzato 2017/2018/2019;  

-   Deliberazione n. 39 del 11.04.2017 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l’esercizio 2016/2018;  

-   Provvedimento del Sindaco prot. n. 9504/2017 del 08/03/2017, con il quale sono state confermate all’ 

Ing. Fabio Bandino le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di Direzione dell’Area 

Quadro 7 Ambiente - Servizi Tecnologici, fino a nuova organizzazione di cui si doterà la nuova 

Amministrazione; 

 

 

Considerato che: è necessario provvedere al noleggio,  alla pulizia di un  Wc chimico per diversamente abili 

ed alla pulizia di un  Wc chimico di proprietà comunale presenti entrambi nel Parco San Lussorio, per il 

periodo decorrente dal 01/10/2017 al 31/08/2019; 

 

 Ritenuto pertanto necessario: 

- attivare le procedure idonee per garantire il servizio in questione, utilizzando il Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto 

disposto dall’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012, dell'art. 449, comma 1, e art. 450, comma 

1, della L. 296/2006 e art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- procedere all’impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dal suddetto servizio; 

 

Richiamati: 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

 

Verificato che: 

- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione, di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge n. 488/1999, avente ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N.50, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti 

il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi 

attraverso il M.E.P.A., il sistema prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti 

da una pluralità di fornitori e pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio corrispondono alle 

proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) e di richieste d’offerta (RdO) o di 

trattativa diretta; 

 

Stabilito, quindi, al fine di verificare la congruità dei prezzi che sia  opportuno spuntare le migliori 

condizioni contrattuali ed adattare le regole di fornitura alle esigenze dell’Ente predisponendo una 

richiesta di offerta (R.d.O.)utilizzando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, trattandosi, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

Visto l’art. 36, comma 2 del D.lgs 50/2016 secondo il quale: Fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere a procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le 

seguenti modalita’: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o piu’ operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50, che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire l’igiene pubblica all’interno del 

Parco San Lussorio; 

- il contratto ha per oggetto il noleggio, la pulizia di un  Wc chimico per diversamente abili e la pulizia 

di un  Wc chimico di proprietà comunale presenti entrambi nel Parco San Lussorio; 

- la durata del contratto è dal 01/10/2017 al 31/08/2019; 

- l’ importo complessivo a base d’asta è pari ad €  5.981,15 oltre IVA al 22%; 

- il contratto sarà stipulato secondo le modalità di emissione e di sottoscrizione presenti sulla 

piattaforma elettronica; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante richieste d’offerta (RdO) scegliendo tra i 

fornitori presenti e abilitati sul MEPA; 

- l’aggiudicazione sarà effettuata a favore della ditta che avrà proposto il minor prezzo sulla base 

d’asta ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs.50/2016; 



Visti: 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il d.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare gli artt. 29, 30, 32, 33, 36 comma 2 lett. a), 

55,80, 95; 

- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e 

allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, 

ridurre al minimo i rischi da interferenze; 

- gli artt. 107, 109, 182 e ss., 192, 147-bis del D.Lgs. n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

Di provvedere ad emettere una R.d.O. su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per il 

noleggio, la pulizia di un  Wc chimico per diversamente abili e la pulizia di un  Wc chimico di proprietà 

comunale presenti entrambi nel Parco San Lussorio dal dal 01/10/2017 al 31/08/2019, con il criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso, trattandosi, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50; 

 

Di prenotare la spesa di € 7.297,00 (IVA inclusa al 22%), nel seguente modo: 

- per €    952,00      sul Cap. Peg. 27010103/2017 – noleggi - codifica di bilancio  - 6.01.1.0103 – piano dei 

conti finanziario 1.03.02.07.000 – centro di costo 7.99.99; 

- per € 3.807,00      sul Cap. Peg. 27010103/2018 – noleggi - codifica di bilancio  - 6.01.1.0103 – piano dei 

conti finanziario 1.03.02.07.000 – centro di costo 7.99.99; 

- per € 2.538,00,00 sul Cap. Peg. 27010103/2019 – noleggi - codifica di bilancio  - 6.01.1.0103 – piano dei 

conti finanziario 1.03.02.07.000 – centro di costo 7.99.99; 

Di precisare che in esecuzione del disposto dell’art. 3, comma 8, della Legge n° 136 del 13/08/2010, la ditta 

fornitrice assumerà l’obbligo di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari. 

Di specificare che: 

1. ai sensi dell’art. 49 , comma 1, delle Regole del sistema di E-Procurement della Pubblica 

Amministrazione (CONSIP) “l’ordine, correttamente compilato e firmato digitalmente, conformemente 

a quanto previsto dai Documenti del Mercato Elettronico, ha l’efficacia di accettazione dell’offerta 

contenuta nel Catalogo del Fornitore: pertanto, nel momento in cui tale Ordine viene caricato e 

registrato nel Sistema dal Soggetto Aggiudicatore, il Contratto di prestazione dei Beni o Servizi indicati 

nel Catalogo si intende perfezionato; 

2. per tale servizio è stato generato il CIG n.  Z281FDEF87; 

3. il crono programma della spesa è così determinato: 

Obbligazione giuridica 

perfezionata 

al 31/12/2017 

Obbligazione giuridica 

esigibile entro il 

31/12/2017 – 

Importo 

€ 952,00 

Anno di esigibilità - Importo fonte finanziamento 

2017 

€ 952,00 

2018  

€ 3.807,00 

2019 

€ 2.538,00 

 

comunale Centro di 

costo: 
7.9.9 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 

del D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti della 



prenotazione della spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

 
Ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella sezione del sito 

istituzionale “Amministrazione Trasparente”.  

Selargius, 

 

   L’istruttore 

Alessandra Angius                                                   IL DIRETTORE DELL’AREA 7 

    Dott. Ing. Fabio Bandino 

 

 

 

 

 



Determinazione Nr° 969 del  14/09/2017  - - - AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


